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• P O R O Z U M I E Ń .  I E  W S T Ę P  N E
'

zawarte pomiędzy Dyrekcją Fabryki Palenisk Mechanicznych, repre
zentowaną przez Z-cę Dyrektora d/s Technicznych mgr inż. Jerzego 
Kąckiego oraz zakładowymi organizacjami związkowymi : 'N S Z Z 
"Solidarność" reprezentowaną przez Antoniego Zielińskiego i 
N S Z Z Pracowników FPM reprezentowaną przez Zygmunta Kopia, . 
w sprawia podjętych przez Załogę Fabryki Palenisk Mechanicznych 
w Mikołowie postulatów płacowych. . . ',

W dniu 18 sierpnia-1989 r. strony ustaliły co następuje :

1. Z,dniem 1 sierpnia 1989 r. zostanie dokonana podwyżka płac. 
całej załogi w kwocie stanowiącej odpowiednik 1 0 0 %  średniej 
stawki osobistego, zaszeregowania.
Szczegółowe zasady podziału środków zostaną uzgodnione przez 
strony do 25 sierpnia 1989 r. . ' ■ ' 1

2. Niezmienione pozostają zasady wypłacania pozostałych składni
ków "-wynagrodzenia. I

Podjęte ustalenia spowodują dodatkowe istotne obciążenie Fabryki 
podatkiem z tytułu przekroczenia normatywnej wielkości środków na 
wynagrodzenie 1 są uwarunkowane osiągnięciem conajmniej następu
jących wyników ekonomiczno produkcyjnych:

- osiągnięcie sprzedaży produkcji własnej i usług w wysokości . ' 
16 mld.zł. oraz zysku bilansowego w wysokości 4.500 min.zł.

- pełne wykonanie założonego planu asortymentowego w eskporcie,

- niewystąpienie dodatkowych obciążeń Fabryki na rzecz budżetu 
. państwa. ,  ; . .

W terminie 1. miesiąca Dyrekcja opracuje szeroki program padnie-



sienią efektywności gospodarowania ye wszystkich sferach dzia- 
_ łalpości Fabryki. \
Przyjęte zmiany płacowe niosą ,w sobie ryzyko ekonomiczne dla . 
właściwej kondycji' Fabryki Palenisk Mechanicznych. W Mikołowie ' 
i nakładają na wszystkie umawiające się strony obowiązek przy
jęcia dyscypliny i dodatkowych reżimów działania. .
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- SŁOWO KOMENTARZA - I I
Od początku sierpnia narastało niezadowoleni o z powodu plac w 

naszej Fabryce, sytuacja na wydziałach produkcyjnych stawała sic 
coraz bardziej niepokojącą. Aby nie dopuScić do Żywiołowych akcji 
strajkowych Komisja Zakładowa NSZZ Solidarność wystąpiła 8 sierpna 
z apelem, do Pracowników Fabryki i zobowiązała sic do rozeznania 
sytuacji ekonomicznej Fabryki. Apel podpisał także Z-ca 
Dyrektora ds. Ekonomicznych. 10 fam. 'K. Z Solidarności wraz K.Z NSZZ 
Pracowników FPH uzgodniły stanowisko i wspólnie przedstawiły 
Dyrekcji postulaty płacowe Pracowników. Termin rozmdw ustalono na 
i8 fam. Przy naszym zakładowym "okrągłym stole" zasiedli - Z-ca 
Dyrektora ds. Technicznych, Z-ca Dyrektora ds. Ekonomicznych, Główny 
Księgowy, Główny Specjalista ds. Planowania Zatrudnienia i Płac, 
Przewodniczący Rady Pracowniczej, Przewodniczący oraz 
praedstawiciele Komisji Zakładowych obu Związków Zawodowych. W 
wyniku rozmów podpisano Porozumienie Wstepne uwzględniające 
postulowaną wysokoSć podwyżek. W poniedziałek 21 fam. strony 
ustały, ze podwyżka zostanie dokonana nie kwotowo tzn.76 tyS. ■ dla■ 
każdego Pracownika Ctyle wynost średnia stawka osobistego 
zaszeregowania w FPMi, lecz procentowo tzn. każdy pracownik otrzyma 
podwyżkę w wysokości lOO % stawki osobistego zaszeregowania.
Dla pełnego obrazu sprawy należy zadać sobie pytanie skad
pieniądze na tak'zdecydowane podwyżki płac 7 Mdwi o tym druga
czeSć Porozumienia z której wynika jasno. Ze nie korzystamy tutaj 
z rezerw Finansowych Fabryki, a wręcz przeciwnie zostaniemy 
obciążeni wysokim podatkim. Pieniądze na podwyżki muszą zostać 
wypracowane, do końca roku musimy uzyskać znacznie lepsze wyniki 
ekonomiczno - finansowe, niz założone na początku tego roku. Tak
wiec decyzja o podwyżce płac nie była łatwa ani dla Dyrekcji ani
dla Związkowców gdyz, związana jest z ryzykiem ekonomicznym co w 
Porozumieniu zostało wyraźnie zaznaczone.

Red.



' • - W BIBLIOTECE

Byxi może nie każdy wie. źe na terenie Fabryki działa 
biblioteka zakładowa. Można z Jej usług korzystać codziennie od 
godz. 9.00 do 13.00. Na chętnych czeka tam ok.10500 książek.z czego 
7000 pozycji to literatura techniczna. słowniki, poradniki 1 
informatory. Reszta to książki spośród których wybrać można coś 
dla siebie na czas wolny. Nie brakuje tam też lektur szkolnych 
Jest więc szansa by "pocieszyć" swoje dzieci wypożyczając im do '
domu te książki.
W bibliotece zarejestrowanych Jest 103 czytelników. w ubiegłym 
roku zanotowano 1520 wypożyczeń. " . .
Oprócz książek biblioteka zajmuje się także prenumeratą 1 
kolportażem czasopism. Do Fabryki sprowadza sie 30 tytułów różnych "■ 
czasopism technicznych oraz wiele czasopism o bardziej popularnym '
charakterze. Jako ciekawostkę; można tu podać, ze bibloteka ' i
sprowadza także 15 czasopism, 'radzieckich. x tego tylko 2 - • \
Czerwony Sztandar i Kobieta Radziecka sa w jeżyku polskim -
reszta zad w jeżyku rosyjskim. Za ten żywy przejaw zainteresowania 
pracowników sprawami bratniego kraju Fabryka zapłaciła w tym roku 
139 tyś zł. Całe szczęście gazety w ZSSR sa wcictZ jeszcze bardzo 

' tanie |. ' .
Bi bloteka pośredniczy także w zakupie niektórych ciekawych pozycji 1
książkowych dla pracowników np. we wrześniu ma się' ukazać drugie 
wydanie autoryzowanej obsługi dla Fiata 120p - zainteresowani mogą 
Już składać w bibliotece swoje zamówienia.
Wprawdzie niedawno bl bil tek a przeniosła sie do wyremontowanych i <-
przystosowanych do swoich potrzeb' pomieszczeń. co znacznie
poprawiło warunki pracy obsługi oraz przechowywania zbiorów, lecz 

, od dłuższego Już czasu nie może się doczekać odnowienia i 
zainstalowania gablotki ściennej w której chętnie reklamowałaby 
swoje zbiory i nowości oraz kontaktowała się z czytelnikami. ,
Oferta naszej biblioteki powinna przy obecnych cenach książek
i czasopism zainteresować wielu z nas - zwłaszcza tych którzy " ,
nie mają w pobliżu miejsca zamieszkania bibliotek miejskich. ; *

* . ' ,
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przetrzymują książki. że w październiku bedzie iwentaryzacja 
zbiorów. Za przetrzymywanie lub zgubienie książki grozi kara nie 
mniejsza niż 500 zł. ' <
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WY2SZE DETY ZA DELEGACJE SŁUŻBOWE

Zgodnie z Uchwałą Rady Ministrów z lutego br. CM. P. Nr 45 
wysokość diety Jest pochodną najniższego wynagrodzenia , w 
Jednostkach gospodarki uspołecznionych i wynosi 7 X tej kwoty.
1 sierpnia ogłoszono, że od 1 11pca najniższe wynagrodzenie wynosi 
62.100 zł. . W związku z powyższym osobom które były delegowane po 
dniu 1 11pca przysługuje podwyższona dieta - 1347 zł za dzień,
2360 zł za nocleg oraz ryczałt na dojazdy 139 zł za każdą 
rozpoczętą dobę. 1 ' " .



GUS INFORMUJE
3 5 0 & S 5 -

W "Trybunie Robotniczej" z dn.22 sierpnia br. ukazała się
informacja Głównego Urzędu Statystycznego o sytuacji społeczno
gospodarczej w llpcu br. Chęć porównani a się z wzorcem lub 
przeciętny Jest w człowieku z natury bardzo duża. aby zaspokoić to 
zainteresowanie zasięgnęliśmy wiadomości o odnośnych wskaźnikach 
Fabryki 1 porównawczo podajemy Je poniżej.
— przeciętne wynagrodzenie miesięczne w I półroczu br. w ' 

gospodarce uspołecznionej wyniosło 93.778 zł CFPM - 92.400 zł3
- przeciętne wynagrodzenie w llpcu br.1 w pięciu działach 

gospodarki uspołecznionej wyniosło łącznie 118,1 tyś CFPM -
/l 05, 6) I

W Informacji GUS warto zwrócić także uwagę na spadek produkcji w 
przemyśle przetwórczym 1 podany powód tego spadku "braki 
zaopatrzeniowe, coraz głębszy spadek zatrudnienia. pogarszające
się wykorzystanie czasu pracy". Jak z tego wynika nasze 
Paleniskowe problemy sa także problemami wielu innych zakładów w 
Polsce.
________________________________________________________ I
IFIPtM W OCZtBACIH • . ,
ilość pracowników fizycznych - 712 ' ,.
ilość pracowników umysłowych - 272

- ARGUMENT Z NAJNOWSZEJ HISTORII '

Przy najróżniejszych okazjach można usłyszeć pewne bardzo 
niepokojące twierdzenie, źe sytuacja Polski Jest skutkiem naszego 
narodowego rozgadanego 1 leniwego charakteru. Często przypomina 
się wtedy śp. Bi smarka - "Polacy nie potrafią sami się rządzić" 
Jeszcze inni pseudopatrlocl wzywają na ratunek "takiego małego 
....Hitlera " który zaprowadziłby porządek. Potem pada 
•sakramentalne "Jakby tak wszyscy przestali gadać i wzięli się do 
roboty...". Wszystko to wydaje się tak słuszne 1 przekonujące. że 
odbiera chęć do wszelkiej pracy Cbo Jak tu robić skoro wszyscy
tylko gadają - poczekamy aż przestaną 1 potem ...3.
Właśnie ów zniechęcający pozór słuszności zmusił mnie do 
wytoczenia najpoważniejszego argumentu.
Owszem, narodowy charakter ma bez wątpienla wpływ na poziom życia 
danego społeczeństwa - ale nie tylko. Historia zafundowała nam 
tragiczny dla wielu ludzi eksperyment polegający na sztucznym 
podziale Jednego narodu na dwa państwa. Jedno wcielono do obozu 
postępu drugie skazano na ciągły kryzys 1 upadek wraz z całym
kapitalizmem. Możemy więc zobaczyć Jak zachowuje się ten sam 
charakter narodowy w dwóch różnych systemach społeczno 
politycznych. Czytelnik niech porówna sam najbliższy przykład NRD 
- RFN dalsze to Korea Północna i Korea Południowa, Chiny 1 Talwan. 
Napisałem to nie po to by i bronić naszego charakteru, bo Jaki on Jest 
każdy widzi 1 sama zmiana systemu nie uczyni z nas Drugiej Japoni
czy RFN - u . ale da nam szansę na to by stać się normalnym
europejskim krajem. \

Pismo ukazuje się cą drugi poniedziałek. Redagowane przez kolegium 
w składzie! Jan Jaroszek, Marian Skarlak.
Ewentualno uwagi co do treści artykułów l spraw w nich zawartych 
prosimy kierować do członków kolegium tub pod teł!51-30 i 51-96,

Nakład! 50 egzemplarzy.


